S c e a u d e G u i l l a u m e d e T h o u r o u U e , c h e v a l i e r ; c i r e b l o n d e , d o u b l e 

q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire s o u s l e n ° 3 7 0 3 . 

55 58 1244-45. Mars. 

De contentionibus inter dominum regem et episco
pum Aurelianensem versalis. 

( J . 1 7 0 . — O r l é a n s , n » 1 5 . — O r i g i n a l . ) 

Hee sunt contenciones que sunt inter dominum 
regem et episcopum Aurelianensem. — In primis 
de castellania Piveris quam in multis locis fregit 

ballivus. — Apud Barberonvillam, de quodem (sic) 

homicidio ibi perpretato (sic); de quo homicidio, 

quia justiciatum fuit per ballivos episcopi, cepit et 

detinet res episcopi. — Apud Bousonvillam, de 

pastore qui interfecit alium pastorem ; de quo fecit 

justiciam ballivus. — A p u d Chilgluero, fecit bal

livus justiciam de quodem raptu, tenendo duel-

lttm et pacificando. — Apud Joiacum, quia vult 

tlostruere quasdam furcas; et tamen dominus rex 

nullam habet ibi justiciam. — A p u d Ysiacum, fregit 

nundinas in festo Sancti Xpistofori, quarum custodia 

et justicia ad episcopum pertinet; et adhuc deti-

nentprepositi de Hyenvilla explectamenta nundina-

r t in i .—Apud Vreingniacum, detinet terramGerardi 

de Limer pro quodem omicidio facto apud Piverem. 

— Ibidem detinet terram Pétri Mintoire, quant illi, 

qui, vacante sede, custodiebant regalia, saisiverunt 

pro regalibus. — Item cogit illos qui sunt cubantes 

et levantes in dicta castellania Piver is , quia feodi 

movent de domino rege, ut vavasores teneant cu-

riassuasin castellania de Hyenvilla de rébus sitis in 

castellania Piveris. — I t e m de leprosariis destructis 

de mandato episcopi ; oceasione quarum destructa-

riun precepit ballivus quod caperetur de bonis 

episcopi etiam in ipso castro Piveris, cum dicte 

leprosarie sint site in castellania Piveris, et eciam 

spectant ad eum tamquam ad episcopum. — Item 

apud Ysiacum , inpediverunt prepositi de Hyenvilla 

ne pedagiarius de Pivere caperet illum qui abspor-

taverat pedagium suum. — Item ballivus minatur 

omnibus illis qui sunt de dictis locis, sub capeione 

rerum et corporum, ne confiteantur se esse de cas

tellania Piveris. — Item de contencione de qua est 

compromissutn in dominum Gaufridum de Capella et 

archidiaconem (sic) Soliacensem, ballivus intercipit, 

videlicet explectando illos de quibus contencio est, 

archidiacono irrequisito , scilicet de Mignardo de 

Similes littera? scabinorum et totius communitatis de 
Ruplemunde.— ci In cujus rei testimonium, présentes lit
teras fecimus sigillo nostro sigillari. Actum anno Domini 
M0 ce" quadragesimo quarto, mense februario. » 

S c e a u d e la v i l l e d e R u p e l m o n d e ; c i r e b l o n d e , d o u b l e queue; 
p r e m i e r s c e a u , Inventait v, n " 1 0 7 3 7 . 

Arreblai quem diu tenuit, fere per duos menses, 

nec requisitus voluit reddere vel recredere, et etiam 

in domo sua custodes posuit. — De Guillelmo Bel-

lican de Trineio, de Stephano deMesamion, armige-

ris, quos cepit et diu tenuit, et in domibus illorum 

custodes posuit. — Item usurpât juridicionem de 

Darneio, ubi episcopus habet omnimodàm justi

ciam, trahendo et citando eos Aurelianis coram 

prepositis Aurehanensibus. — I t e m ballivus usurpât 

sibi justiciam quorumdem feodatorum episcopi Au-

relianensis, quia vult tenere duellum quoddem 

super quadem melleia que accidit in feodo ipsorum, 

et vocantur mancelli(i\ e. manselli) cum ipsi consue-

verint tenere duellum in tallibus casibus. 

liée sunt questiones ballivi contra dominum epi
scopum. — Conqueritur ballivus Aurelianensis de 

episcopo Aurelianensi super hoc quod episcopus 

petit duellum prodicionis in civitate Aurelianensi, 

quod nullus habet nisi dominus r e x . — Item, idem 

episcopus petit multrum in claustro Sancti Pétri 

puellarum, quod habere non débet. — Item, idem 

episcopus non vult quod dominus rex talliet in rua 

Boyau, illa racione quod dicta rua est de feodo 

suo, sicut dicit. — Item conqueritur super hoc 

quod de parcheminariis vult habere justiciam. — 

Item conqueritur super hoc quod , si aliquis homo 

alicujus ecclesie citari fecerit aliquem hominum 

domini regis vel burgensem coram episcopo vel 

officiali, episcopus vel officialis cogit hominem 

domini regis vel burgensem coram ipso respondere, 

licet non sit fides interposita; et si aliquis burgensis 

domini regis citari fecerit aliquem hominem ecclesie 

coram ballivo vel preposito, episcopus non vult 

quod homo ecclesie respondeat. — I tem, idem 

episcopus non vult quod dominus rex habeat justi

ciam hominum de Darnai et de Sandeilglon, sicut 

rex Philippus habebat. — Item, idem episcopus 

vult quod, si aliquis citaverit aliquem judeum coram 

ipso, ipse vult cogère dictum judeum coram ipso 

respondere. — Item, si aliquis decesserit intestatus 

velfaciens testamentum, presbyter parrochialis ip

sius defuncti vult habere sexaginta solidos pro suo 

annali ex quo defunctus tantum habeat in bonis, 

licet defunctus hoc non legaverit nec constituent. 

— Item, si aliquis decesserit inconfessus vel intesta-

tus, episcopus vult habere omnia mobilia defuncti. 

Et licet eciam defunctus faciat testamentum , et non 

faciat ad voluntatem episcopi, nichilominus episco

pus vult habere mobilia defuncti. — I tem, si al i

quis faciens testamentum suum legaverit aliquid 

ecclesie vel ali i , et presbytero suo similiter aliquid 

legaverit, presbyter suus vult comparare et adequare 

donum suum ad majus donum quod defunctus lega

v e r i t . — I tem, si aliquis citatus fuerit coram epi

scopo vel officiali, et ad diem non venerit et de-

fecerit, propter quod excommunicatus sit vel debeat 

excommunicari pro defectu, episcopus vel officialis 

vult habere novem libras et unum denarium pro 

emenda defectus. — Item, relicta defuncti Huet 

Mansiau de Bebrachien tenet terram apud Villerai 

quam advoat de episcopo, que terra est in alodiis 

domini reg is .— Item, Ogerus de Samai, miles, tenet 

de eadem terra quam advoat similiter de episcopo. 

— Item, familia defuncti Vincentii de Acheriis tenet 

terram inter Acherias et Villerai quam advoat de 

episcopo ad censum, que terra similiter est in alo

diis domini regis. — Item, episcopus dirruit per 

gentes suas de Pivere quemdem bordellum leproso-

rum qui erat super cheminum chausatum apud 

Equeboulgles. — Item, de feodatis de quibus est 

contentio inter dominum regem et ipsum episco

pum , dictus episcopus tenet placitum et tenuit plu-

ries de facto corporum suorum et de catallis suis 

per Xpistianitatem. — Item, idem episcopus vult 

garantire telonearios suos de tallia ; quod facere 

non potest nec débet, sicut michi datum est intel

l igi, nisi de quadraginta solidis tantum. — Item, 

episcopus vult burgenses suos mercatores, cubantes 

et levantes in terra sua, garantire de demanda quam 

dominus rex pridie fecit apud Aurelianum, qui 

sunt talliati alias quoeienscumque tallia fit in villa. 

— Item, prepositus episcopi cepit quemdem judeum 

in civitate Aurelianensi in domum suam, et ipsum 

duxit verberans usque ad domum episcopi. — Item, 

prepositus episcopi cepit Pomariam, que habet 

maritum apud Aurelianum , et duxit in prisonem 

et tenuit per unam noctem. — Item, idem preposi

tus cepit quemdem valletum ante cambium, in che-

mino domini regis, et ipsum duxit in prisonem, et 

diu tenuit licet fuisset pluries requisitus. — Item, 

5559 1244-45. Mars. 

(J. 4 0 6 . — T e s t a m e n t s d i v e r s , n ° 1. — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Litterœ Ludovici Francorum regis quibus, ad petitio
nem fidelis suas Margaretœ comitissœ Flandriœ, tes
tamentum Johannœ, Flandriœ et Hannoniœ comitissœ, 
anno 1243, dominica secunda in adventu Domini (i. e. 
die4decembris) ordinatum, se auctoritate regia confirmare 
déclarât.—u In cujus rei noticiam et munimen, presens 
scriptum fecimus sigilli nostri appensione muniri. Datum 
annoDomini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, 
mense martio. »